ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

  Số:            /UBND-LĐTBXH

V/v bảo đảm an toàn cho trẻ em

trong dịp Tết Trung thu năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày     tháng  9  năm 2023

   Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1567 /SLĐTBXH-PCTNXH-BVTE ngày 25/9/2023

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lai Châu về việc bảo đảm an

toàn cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu năm 2023, UBND huyện đề nghị các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội

dung bảo đảm an toàn cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu năm 2023, như sau:

1. Bảo đảm an toàn phòng, chống cháy, nổ cho trẻ em khi sử dụng các loại

đồ chơi Trung thu có chứa các nguyên vật liệu có nguy cơ cháy nổ cao (đèn ông

sao, đèn lồng có đốt nến, bóng bay sử dụng khí dễ bắt lửa gây cháy nổ,...), hạn

chế đốt lửa trại, pháo hoa trong các hoạt động phá cỗ trông trăng tại gia đình và

các khu vực công cộng.

2. Bảo đảm an toàn phòng, chống các nguy cơ gây tai nạn, thương tích, gây

ngộ độc đối với các sản phẩm đồ chơi được cất giữ, lưu thông, mua bán trong

dịp Tết Trung thu.

3. Bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng, chống ngộ độc cho trẻ em

đối với các loại bánh, kẹo, trái cây, đồ uống và các loại thực phẩm khác được sử

dụng trong các hoạt động Tết Trung thu.

4. Bảo đảm an toàn đối với các phương tiện giao thông và các tuyến đường có

số lượng lớn trẻ em và người dân tham gia giao thông trong dịp Tết Trung thu.

5. Tăng cường công tác rà soát, kiểm tra, thanh tra trước và trong khi tổ

chức các hoạt động Tết Trung thu để ngăn chặn, loại bỏ kịp thời các nguy cơ

gây tai nạn, thương tích cho trẻ em và người tham gia.

Báo cáo kết quả hoạt động Tết trung thu năm 2023 về UBND huyện (qua

phòng Lao động - Thương binh và xã hội) theo Kế hoạch 1229/KH-UBND ngày

28/8/2023 của UBND huyện.

Căn cứ nội dung Công văn, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2023-09-27T08:21:28-0700

		2023-09-27T09:45:40+0700

		2023-09-27T09:45:40+0700

		2023-09-27T09:45:40+0700